
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 83  del 05-05-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 83  del 05-05-2022 
 

Registro generale n. 343 
 

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE DEL MANTO STRADALE DI VIA 

NAZIONALE IN OCCASIONE DELLA TAPPA N. 10 DEL GIRO D'ITALIA 2022 - 

LOTTO 2 - LATO NORD - AFFIDAMENTO.-          
 

 

 

 

 

  

 
IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 

2022; 

 

PREMESSO che:  

 la prestigiosa gara ciclistica professionistica “Giro d’Italia 2022” prevede due tappe sul territorio 

abruzzese, segnatamente in data 15 e 17 maggio 2022; 

 la tappa del 17 Maggio, con partenza da Pescara e arrivo a Jesi, prevede il passaggio della corsa sul 

territorio comunale di Roseto degli Abruzzi, segnatamente  sulla Via Nazionale; 

 la predetta viabilità ricade, dalla rotonda in zona Borsacchio alla zona sud Cinema Odeon, all’interno 

della perimetrazione del centro abitato ed è pertanto soggetta alle competenze del Comune di Roseto 

degli Abruzzi, a termini dell’art. 2, comma 7 del Codice della Strada;    

ATTESO che il tratto di strada in questione si presenta in diversi punti dissestato, con buche, avvallamenti, 

presenza di dossi causati dagli apparati radicali degli alberi siti a bordo strada, ecc…; 

RILEVATO che le attuali condizioni del manto stradale pregiudicherebbero la sicurezza dei corridori 

durante il passaggio della suddetta corsa; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 83  del 05-05-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

ATTESO che l’Ente, non disponendo delle risorse necessarie ad eseguire gli interventi di manutenzione sul 

tratto, richiedeva alla Regione Abruzzo un contributo per l’intero rifacimento del manto stradale nel tratto di 

competenza, ivi compresa la segnaletica e le opere edili connesse; 

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 231/2022  ad oggetto “Piano Sviluppo e Coesione Abruzzo 2000-2020. 

Parte ordinaria. Riprogrammazione economie.” la Regione Abruzzo dava atto della “… necessità di 

finanziare interventi di manutenzione della rete stradale e provinciale interessata al transito della 

competizione sportiva “Giro d’Italia”” 

VISTO che con l’atto medesimo la Giunta Regionale deliberava “… di procedere alla riprogrammazione 

delle risorse del PSC Abruzzo - Fondo di Sviluppo e Coesione a favore degli interventi richiamati nelle 

premesse come individuati nelle note prot. 164336/22 del 28.04.22 a firma del Sottosegretario alla 

Presidenza della Giunta Regionale e del Presidente della Regione (All. n. 1) e prot. 0163832/22 del 27.04.22 

a firma dell’Assessore allo Sport e del Presidente della Regione(All.2) e meglio specificati nella tabella 

Fonti-Impieghi (all. n. 3) per i quali è previsto il reimpiego di risparmi di spesa per i nuovi interventi, per un 

totale pari a € pari a € 1.568.000,00 così ripartito:  

 € 1.385.000,00 da inserire sulla linea di azione PAR FSC denominata III.2.3.a “Potenziamento e 

specializzazione del parco rotabile destinato al TPL in ambito regionale per riqualificazione del 

sistema viario regionale” nell’ambito del PSC parte ordinaria Trasporti e Mobilità 07” per i 

seguenti interventi:  

- € 400.000,00 a favore della provincia di Pescara;  

- € 300.000,00 a favore del Comune di Pescara;  

- € 350.000,00 a favore del Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- €35.000,00 a favore del Comune di Castel di Sangro;  

- € 300.000,00 a favore del Comune di Montesilvano 

…..” 

PRESO ATTO che la proposta di rimodulazione delle risorse di cui al paragrafo precedente coinvolge anche 

il Comune di Roseto degli Abruzzi, destinatario di un finanziamento di € 350.000,00; 

DATO ATTO che il Geom Giancarlo Lavalle in servizio presso il Settore II di questo Comune predisponeva 

un progetto definitivo degli interventi, costituito dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica; 

 Computo metrico estimativo primo lotto zona sud; 

 Computo metrico estimativo secondo lotto zona nord; 

 Capitolato speciale di appalto; 

 Quadro incidenza mano d’opera; 

 Quadro incidenza sicurezza; 

 Elenco prezzi; 

 N. 2 tavole grafiche. 

 

ATTESO CHE la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo definitivo, 

ammonta complessivamente ad euro 350.000,00, interamente coperti dal contributo regionale; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016 l’appalto è suddiviso in 2 lotti, segnatamente: 

1) Lotto 1 per la realizzazione dell’ “Intervento 1 - Tratto zona sud” ammontante complessivamente 

per lavori, ad € 129.212,10, oltre IVA; 

2) Lotto 2 per la realizzazione dell’ “Intervento 1 - Tratto zona nord” ammontante complessivamente 

per lavori, ad € 131.922,00, oltre IVA; 

ATTESO altresì che con deliberazione di G.C. n. 112 del 3.5.2022, esecutiva, è stato approvato il progetto 

dei “Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti della SS.16 in occasione del Giro d’Italia” redatto 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 83  del 05-05-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

dal Geom. Giancarlo Lavalle  ai sensi dell’art. 23, comma 3 bis del D.Lgs 50/2016, nell’importo complessivo 

di € 350.000,00; 

RILEVATO che la spesa complessiva di € 350.000,00, è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 

2022, al Capitolo 2901/7 “Manutenzione strade Giro d’Italia” e finanziata interamente con il contributo 

concesso a questo Comune dalla Regione Abruzzo con DG.R. n. 231/2022, per la realizzazione di interventi 

di manutenzione della rete stradale e provinciale interessata al transito della competizione sportiva “Giro 

d’Italia; 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento dei lavori afferenti i due lotti, ad operatori esterni 

qualificati; 

PRESO ATTO che l’importo dei lavori rientra nei limiti di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 

50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 5-bis della L. 120/2020 per i quali è consentito l’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO tuttavia opportuno, al fine di operare un confronto tra oo.ee. di mercato, ottenere n. 2 

preventivi per i lavori in oggetto; 

DATO ATTO che a seguito di richiesta formale, giusta nota prot. n. 17016  del 4.5.2022 è pervenuta la sola 

offerta della Ditta Marano Pietro srlu di Montorio al Vomano (TE) che ha offerto un ribasso pari al 7,80% 

sull’importo posto a base di gara, riferita all’intervento lotto 2 – zona Nord della SS. 16, come da prot. n. 

17312 del 5.5.2022; 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lvo 50/2016, il quale al primo periodo dispone quanto segue: “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”. 

TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 

32 del D.Lgs. 50/2016, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

CONSIDERATO CHE la ditta Marano Pietro srlu, corrente in Via Risorgimento n. 51 Montorio al Vomano 

(TE)    ha dichiarato di non incorrere in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 comma 5 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e di possedere i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica per poter 

svolgere i lavori in oggetto in quanto ditta operante nel settore di interesse. 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine morale e tecnico professionale come si rileva dalla 

documentazione in atti; 

RITENUTO, pertanto, poter autorizzare il ricorso all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto alla ditta 

Marano Pietro srlu per il lotto 2,  incaricando la stessa per un costo omnicomprensivo di € 117.937,81, 

oltre € 4.006,80 per oneri di sicurezza ed oltre IVA 22%; 

 

RILEVATO che: 

 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022 a rischio Medio(sia per quanto 

riguarda l’oggetto che per la tipologia di affidamento) e che sono previste le seguenti misure 

specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi: 

 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale 

anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al 

Regolamento ai controlli interni; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 83  del 05-05-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale 

anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al 

Regolamento ai controlli interni. 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa 

alla regolarità contributiva (DURC). 

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 

1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente:  9222993E95; 

 

RITENUTO pertanto assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

VISTO il D. Lvo 50/2016. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241. 

D E T E R M I N A 

1. DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

2. AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 l’esecuzione dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria di alcuni tratti della SS. 16 – LOTTO 2 zona Nord” alla Ditta Marano 

Pietro srlu, corrente in Via Risorgimento n. 51 Montorio al Vomano (TE) P.IVA 01606480679, in 

relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell’art. 32 del codice dei contratti, secondo gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto, per 

l’importo di € 121.944,61, oneri di sicurezza compresi,  ed oltre IVA al 22%, per un totale complessivo 

di € 148.772,42: 

OGGETTO DEL CONTRATTO 
Manutenzione straordinaria di alcuni tratti della SS. 16 – LOTTO 2 
zona Nord  

FINE DA PERSEGUIRE 
 Ripristino della planarità manutenzione straordinaria ed eliminazione 
delle situazioni di pericolo lungo la SS. 16 al fine di garantire la 
sicurezza dei corridori per il passaggio della corsa ciclistica  FORMA DEL CONTRATTO Lettera commerciale (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016) 

CLAUSOLE ESSENZIALI Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO SELEZIONE OPERATORI Affidamento diretto, art. 36 del D. Lvo 50 del 2016. 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE  ---- 

 

3. IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti risorse con imputazione alle somme a disposizione previste nel 

quadro economico dell'opera: 

Intervento  Codice  
Capitolo 2901/7 Descrizione Manutenzione Strade Giro d’Italia 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 83  del 05-05-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG 9222993E95 CUP  
Creditore Ditta Marano Pietro srlu di Montorio al Vomano (TE) 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo € € 148.772,42, IVA compresa 

Causale Manutenzione straordinaria di alcuni tratti della SS. 16 – LOTTO 2 zona Nord 
 

4. DARE ATTO che il contratto per l'affidamento dei lavori di che trattasi si intende stipulato a CORPO 

con la forma della corrispondenza ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lvo 50/2016. 

5. Di DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di certificazione di regolare 

esecuzione da parte del Responsabile del Procedimento. 

6. Di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giancarlo Lavalle del Settore II; 

7. DI ISTITUIRE l’ufficio di Direzione Lavori, ai sensi dell’art. 10 commi 2 e 3,  del D. Lgs. n. 50/2016 

nel t.v. incaricando il Geom. Guido Cianci del Settore II;  

8. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili 

sul sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell'attestazione di regolare esecuzione. 

10. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile; 

11. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 


		2022-05-05T14:50:23+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




